D ? Et cette modification indiquait-elle la volonté de corriger un acte potentiellement erroné, 

ou un désaccord avec le souverain quant au rôle que devait jouer Libourne pour faire respecter 

les lettres royales concernant le fleuve ?  

Que les raisons soit lié à l’écrit ou à la politique, ces modifications ou absence de modifications 

interrogent.  

L’acte coté AM Libourne, AA1, f°56v consiste en un privilège octroyé par Édouard III le 1er 

juillet 1341, par lequel le souverain interdisait au prévôt de suspendre de son autorité privée les 

libertés et privilèges de Libourne et lui ordonnant, au contraire, de les protéger. Il est répertorié, 

sur le site du Gascon Rolls Project, sous la référence C61/53 : 153, membrane 21.  

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 
hibernie pre 

posito ville sue liburnie qui nunc est vel qui pro 

tempore fuerit, salutem.  

Dignum et debitum reputamus ut quos in fidelitate 

nostra experimur 

continuos et constantes in suis iuribus et libertatibus 

protegamus ea 

propter vobis injungimus et mandamus quod dilectos 

et fidèles nostros majoren, juratos  

et communitatem dicte ville qui semper erga nos et 

domun nostram regiam fideliter et  
laudabiliter se gesserunt et pro nobis dampna et tedia 

plurima magnanimiter 

protulerunt, in suis iuribus et iustis pocessionibus 

protegatis et deffendatiis 

nichil in preiudicium vel derrogationem privilegiorum 

libertatum statutorum  

Per maiore juratis et commutate ville Libornie. Rex 
preposito 

Libornie 

possessionibus 

derogationem 

1238 « que tous les hommes qui ne sont pas en notre puissance et obéissance ». 
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et consuetudinum ac ordinationum dicte ville quibus 

rationabiliter usi sunt 

hacthenus et gravisi aliqualiter aceptantes sed eos 

potuis hiis prout ad eos 

pertinere dignostitur, uti et gaudere paciffice 

permictatis. Datum apud langele 

primo die julii anno regni nostri anglie xv° regni vero 

nostri francie ii° per petitionem de consilium in 

parlamento. 

acceptantes set 

Ponctuation : dignostitur uti + pacifice 

julii. Per petitionem 

La copie libournaise de cet acte ne diffère de celle des rôles gascons que par des variantes 

orthographiques mineures.  

L’acte coté AM Libourne, AA1, f°60v-61r consiste en des lettres d’Édouard III du 26 juillet 

1343 adressées à son sénéchal en Aquitaine, en réponse à a supplique des habitants de la ville. 

Il y interdit à Jean de Grailly, vicomte de Castillon, de lever des droits sur les marchandises, les 

Libournais étant exempts de toute nouvelle coutume dans le duché. Il est répertorié, sur le site 

du Gascon Rolls Project, sous la référence C61/55 : 20, membrane 13.  

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie senescallo suo vasconie qui nunc est vel qui 

pro tempore fuerit vel ejus locumtenenti, 

salutem. Ex parte dilectorum et fidelium nostrorum 

majoris iuratorum et fidelium nostrorum  

proborum homminum ville nostre de liburnie nobis est 

graviter conquerendo monstratum quod licet ipsis 

virtute libertatum et privilegiorum suorum eis per nos 

et progenitores nostros concessorum 

liberi sint et quieti de omnibus novis custumis et 
pedagiis post concessionem huiusmodi  

libertatum et privilegiorum eis factam emergentibus 

dicta que villa inffrontera inimicorum  

nostrorum situata existat et dicti major iurati et 

homines eiusdem ville eamdem 

villam ad custos suos proprios non absque gravi 

depressione eorumden contra dictos  

inimicos nostros totis guerarum temporibus tenerint et 

deffenderint ipsi que maior  iurati  

et homines pretextu cujusdem concessionnis per 

vicecomitis benaugiarum et Johanni 

de greili filio suo de duodecim denariis de qualibet libra 
bonorum et mercandisarum 

per dominum ipsorum vicecomitis et filii sui 

transmituris percipiendis, jam de novo 

imprejudicium libertatum et privilegiorum dicte ville 

de liburnia facte multipliciter 

inquietati et dampnifficati existant ad grave dampnum 

maioris  juratorum et aliorum 

homminum predictorum et contra libertates et 

privilegia sua predicta, per nobis 

per petitionem suam coram nobis et concilio nostro in 

parlamento nostro exhibitam 
supplicarunt ut eis super hoc de remedio congruo 

providere faciamus. Et  

quia intentionis nostre non extitit nec existit quod 

predicti maior jurati et alii 

homines contra antiqua libertates et privilegia sua 

pretextu alicujus concessionis 

per nos postmodum facte dampnifficentur graventur 

seu molestentur vobis man 

damus quod inspectis libertatibus et privilegiis 

predictorum majoris juratorum 

Per maiore juratis et probis homines ville de 

Lyburnie. Rex eisdem salutem.  

iuratorum et aliorum proborum homminum 

Lyburnie 

in frontera 

iurati et alii homines 

guerrarum  

defenderint ipsi que maior 
et alii homines pretextu cuiusdam + per nos 

vicecomitis 

de greyly   

ponctuation : novo, 

in preiudicium  

Lyburnia facte,  

dampnificati + ponctuation : maioris,  

Ponctuation : supplicarunt 

Ponctuation : extitit, nec 

predicti maior, jurati 
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et aliorum homminum ville predicte, ipsos contra 

eadem libertates et privilegia  quibus  

sic ab antiquo iuxta concessiones eis per nos et 

progenitores nostros inde factas 

usi fuerint pretextu alicuius concessionis per nos 

postmodum in preiudicium predic 

torum libertatum et privilegiorum preffatis vicecomiti 

et filio suo seu aliquilibus  

aliis facte dampnifficari molestari seu gravari minime 
permictatis sed ipsos 

maiorem juratos et alios homines ac eorum libertates et 

privilegia predicta  

ab omnibus violentiis indebitis quatenus ad vos actinet 

protegatis et deffendatis 

prout de jure et scidium scidiem foros et consuetudines 

partium predictarum fuerit faciendum.  

Teste me ipso apud clarvidum yicesima sexta die julii 

anno regni nostri anglie 

decimo septimo regni vero nostri francie quarto, per 

petitionem de concilio. 

Ponctution : fuerint, pretextu  

prefatis 

dampnificari  

permittatis, sed 

scidium foros 

faciendum. Rex apud claryudum xxvi die julii.   

De nouveau, les différences entre les copies du cartulaire et des rôles gascons sont mineures et 

ne relèvent que d’orthographes différents ou de mots inversés.     

L’acte coté AM Libourne, AA1, f°53r consiste en des lettres d’Édouard III du 4 octobre 1343 

dans lesquelles, à la demande des maire et jurats de Libourne, il interdit aux nobles et aux 

roturiers de bâtir des châteaux ou des fortifications quelconques sous les murs de la ville ou 

dans sa juridiction. Il est répertorié, sur le site du Gascon Rolls Project, sous la référence C61/55 

: 85, membrane 9.  

Edwardus dei gratia Rex anglie et francie et dominus 

hibernie senescallo  

suo vasconie qui nunc est aut qui pro tempore fuerit vel 

eius locumtenenti, 

salutem. Supplicarunt nobis maor jurati et communitas 

ville liburnie per  

petitionem suam coram nobis et concilio nostro 

exbibitam ut eis concedere vellemus  

quod nullus nobilis possit vel ei liceat construere vel 

edifficare domum fortem aut 
fortalitium inffra muros dicte ville nec in tota balega aut 

districtu eiusdem ville 

propter perticula que possent inde casu fortuito quodum 

absit evenire. Nos volentes eorum  

supplicationi condescendere in hac parte volumus, et 

dicti majori juratis et communitati 

concedimus per presentes quod nulli nobili aut innobili 

liceat nec possit construere 

aut edifficare domum turrim aut fortalitium aliquod